REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONERI PEER MBROJTJEN NGA DISKRIMINIMI

VENDIM

N Y ,Date /777 1016

Mbéshtetur né€ informacionin e dérguar prané Zyrés s¢ Komisionerit,nga ana e Observatorit pér
t€ Drejtat e Fémijéve, lidhur me progesin e shpérndarjes sé librave shkolloré falas pér nxénésit
romé dhe egjiptiané né t& gjitha qarget e vendit, si dhe n€ zbatim t& nenit 32, pika 1, gérma c), té
ligjit nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi” ,népérmjet Urdhérit nr. 142,
daté¢ 25.09.2015, Komisioneri ka iniciuar hetimin ex-officio t€ progesit té shpérndarjes sé
teksteve shkolloré falas pér nxénésit romé dhe egjiptian€, qé€ ndjekin studimet né shkollat 9-
vjecare, né€ qytetet e Cérrikut, Librazhdit dhe Peqinit, t€ qarkut Elbasan, ku:

KONSTATOI:

Sipas informacionit t€ pércjellé prané Komisionerit nga ana e Observatorit pér t&€ Drejtat e
Fémijéve, rezulton se nga verifikimet e kryera né terren jané evidentuar disa probleme dhe
vonesa né progesin e shpérndarjes falas t€ teksteve shkollore pér komunitetin rom dhe egjiptian
néqytetin e Cérrikut, Peqinit dhe Librazhdit, t¢ qarkut Elbasan, ndérkohé qéné qytetin e
Elbasanit, progesi i shpérndarjes se librave vijon normalisht.Ké&shtu, né qytetin e Cérrikut jané
hasur véshtirési né progesin e shpérndarjes sé teksteve shkolloré, pasi shitésit e librave nuk jané
udhézuar pér t’i shpérndaré falas pér individét e komuniteteve rome dhe egjiptiane. Ndérkohé, si
né Cérrik, ashtu edhe né Librazhd, individé t& komunitetit egjiptian' kané hasur shumé véshtirési,
pér & pérfituar tekstet shkolloré falas, pasi u kérkohej vértetim qé i pérkisnin kétij komuniteti. Né
Peqin, ende po kryhet regjistrimi dhe hartimi i listave t&€ fémijéve t€ komunitetit egjiptian, né
ményré q€ mé pas t€ fillojé progesi i shpérmdarjes sé teksteve shkolloré.

'N& kéto qytete, komuniteti egjiptian nuk &shté i asociuar me shoqgata, ndaj nuk mund té léshohen vértetime pér té
vértetuar pérkatésiné e individéve né kété komunitet
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® Mbéshtetur né nenin? 33, pika 7, & ligjit nr. 10 221/2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”,
Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi ju drejtua DAR Elbasan, ZA Cérrik, ZA Pegqin
dhe ZA Librazhd, me shkresén nr. 824/1, daté29.09.2015, ku kérkohej informacion, lidhur
me ¢éshtjete méposhtme:

" A jané zbatuar, nga drejtorité e shkollave né qytetet e Cérrikut, Peqinit dhe Librazhdit,
detyrimet e pércaktuara né aktet pérkatése nénligjore, lidhur me hartimin dhe dorézimin
prané DAR/ZA té listave t& nxénésve € komunitetit rom dhe egjiptian, brenda muajit

mars té€ vitit 20157
* Informacion mbi ményrén, se si po progedohet me shpérndarjen e teksteve shkollore pér

nxénésit e komunitetit rom dhe egjiptian né gytetet e Cérrikut, Peqinit dhe Librazhdit.
(Raportimi u kérkua t& kryhej né ményré te vegant€ pér ¢do shkollé 9-viecare t& secilit
qytet, ku ndér té tjera t& evidentohet qarté edhe numri i nxénésve pér secilin komunitet. )

® Informacion mbi problematikat e evidentuara gjaté progesit t& shpérndarjes s& teksteve
shkolloré pér nxénésit e komunitetit rom dhe egjiptian dhe ményra se sj &shtg proceduar
pér t’1 zgjidhur ato.

- NE& pérgjigje t& shkresés nr. 824/1, daté29.09.2015, t& Komisionerit, DAR Elbasan dérgoi
shkresén nr. 492, datg 09.10.201 5,

Sipas shkresés né fjalé, Komisioneri béhet me dije lidhur me faktin se né t& g)ithé institucionet
shkollore nén juridiksionin e Bashkive Cérrik, Librazhd dhe Peqin jang hartuar dhe dorézuar ng

Juridiksionin e Bashkisé Cérrik €hté: 21 nxénés romé dhe 180 nxénés egjiptiané. Ng
institucionet arsimore q€ ndodhen nén juridiksionin e Bashkisg Librazhd, sipas informacionit t&
pércjellé nga ZA Librazhd, rezultojn&75 nxénés egjiptiané, ndérkohé q€ nuk rezulton asnjé
nxénés rom.

Lidhur me pajisjen e tyre me libra falas, deri né datén 05, 10.2015, gjendja &shté si me poshté:
NE institucionet arsimore ¢ ndodhen nén juridiksionin e Bashkisg Cérrik:

- N& shkollén 9-vjegare “7 Marsj” t€ gjithé nxénésit romé dhe egjiptiané jané t& pajisur me
libra.
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. NE& shkollén 9-vjegare “Drita Como”, 1 nxénés rom dhe 8 egjiptiané kan€ mungesa né 3-4
tekste shkollore.

. N& shkollén 9-vjegare “Aleks Buda”, | nxénés rom dhe 6 nxénés egjiptiané jané pa libra,
ndérkohé gé 5 nxénés t& tjeré qéi pérkasin komunitetit egjiptian u mungojné 3 tekste

shkollore.

Sipas DAR Elbasan, mungesat né libra justifikohen me faktin se nuk ka patur gjendje librash né
distributorin e shpérndarjes dhe se disa tekste shkollore mungojné per té gjithé nxénésit.
Drejtuesve t€ kétyre shkollave iu &shté 1éné si detyré nga ana € DAR Elbasan, qé deri né datén
09.10.2015, t& gjithé nxénésit t& pajiseshin me librat e munguar.

Nga raportimi i drejtuesve t& shkollave rezulton se né institucionet arsimore nén juridiksionin e
Bashkisé Librazhd, & gjithé nxénésit egjiptiané jané pajisur me tekste shkollore. Ndérkoh€ g¢,
né institucionet arsimore qé ndodhen nén juridiksionin e Bashkisé Cérrik, nxénésit q€ kan€ patur
mangési né tekste shkollore, jané pajisur pérkohésisht nga drejtorité e shkollave pérkatése me
tekste shkollore t& pérdorura mé par€, si dhe me fashikuj fotokopje te teksteve, sepse nuk ka libra
né distributorin e shpérndarjes.

Ndér té tjera, DAR Elbasan sqaron s¢ nga eksperienca e deritanishme, né pérgjithési, drejtorité e
shkollave né garkun Elbasan nuk kané patur problem me shpérndarjen e teksteve shkollore falas
pér nxénésit e komunitetit rom. Distributorét e shitjes s& teksteve shkollore i japin falas kéto
tekste sipas katalogut. Prindérit e nxénésve gé u pérkasin komuniteteve rome dhe egjiptiane
dorézojné né drejtoring e shkollés dokumentacionin pérkatés dhe drejtoria e shkollés dorézon né
DAR/ZA kété dokumentacion, i cili né formé pérmbledhése dérgohet prané Ministrisé s& Arsimit
dhe Sportit. Pér nxénésit rome, praktika ka filluar né kohén e duhur dhe pérgjithésisht pér
pajisjen e tyre me tekste shkollore nuk ka patur probleme.

Pér sa i pérket pajisjes s€ nxénésve egjiptiané me tekste falas, DAR Elbasan dhe ZA Librazhd,
Peqin dhe Cérrik kan€ vepruar duke zbatuarVendimine Késhillit t& Ministrave nr. 707, daté
26.08.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr.107, daté 10.02.2010, t& Késhillit t&
Ministrave “Pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore t& sistemit t€
arsimit parauniversitar””’. Fillimisht, distributorét e shpémdarjes s& librave nuk pranonin t&
jepnin falas tekstet shkollore. N&é mungesé té teksteve, kjo pengesé éshté kapércyer duke 1
pajisur nxénésit egjiptiané pérkohésisht me libra té¢ pérdorur dhe fashikuj t€ fotokopjuar.
Ndérkohé gé, DAR Elbasan dhe drejtorité e shkollave jané né kontakte t€ vazhdueshme me
distributorét pér pajisjen pérfundimtare té tyre.
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- Né pérgjigje té shkresés nr. 824/1, dat&29.09.2015, t&¢ Komisionerit,Bashkia Cérrik dérgoi
shkresén nr. 465/1, daté 08.10.2015.

Sipas shkresés né fjalg, progesi i shpérndarjes sé teksteve falas pér nxénésit qé i pérkasin
komunitetit rom dhe atij egjiptian ka paraqitur problem, pasi udhézimi mbi ményrén e
shpérndarjes sé tyre &shté dérguar me vonesé. Tashmé shpémdarja e teksteve shkollore ka
pérfunduar né té gjitha shkollat e qytetit t& Cérrikut.Tekstet shkollore pér nxénésit e
komunitetit rom dhe egjiptian jané shpérmndaré falas, pérveg tekstit t€ gjuhés s€ huaj. Por,
edhe mbi kété problem é&shté duke u progeduar pér zgjidhjen sa mé t€ shpejté t€ tij, n& ditét
né vijim.

® Né vijim t& progedurave té shqyrtimit t& ¢éshtjes, né datén 19.11.2015, Komisioneri
kontaktoi me e-mail, me pérfagésuesit e Observatorit pér té Drejtat e Fémijéve, dega Elbasan,
ku iu kérkua informacion i pérditésuar mbi ¢éshtjen e shpérndarjes sé teksteve falas pér
nxénésit e komunitetit romé dhe egjiptian.

Né pérgjigje té e-mailit t& Komisionerit, né datén 01.12.2015, pérfagésuesja e Observatorit e béri
me dije Komisionerin se vonesat dhe problemet e shfaqura né procesin e shpérndarjes falas t&
teksteve shkollore, kishin ndodhur: S& pari, si pasojé e daljes me vonesé t& Udhézimit nr.35, daté
14.09.2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Udhézimin e Pérbashkét nr.51, daté 20.09.2013 t&
Ministrit t& Arsimit dhe Ministrit t&¢ Financave “Pér procedurat e pérdorimit t& fondeve té
buxhetit t& shtetit pér botimin, shtypjen, shpémdarjen dhe shitjen e teksteve t€ arsimit
parauniversitar”™”, pasi drejtorité e shkollave e kishin filluar progesin ¢ shpé€rndarjes sé tyre.

Sé dyti, shumé familje rome dhe egjiptiane nuk i kishin referuar né strukturat pérkatése
shtetérore, problemet e shfaqura, lidhur me shpérndarjen e teksteve falas, por i kishin adresuar né
organizata apo struktura, t& cilat nuk mund t€ jepnin orientime pér zgjidhjen e tyre.

® Né vijim té progedurave hetimore, mbéshtetur né Urdhérin nr. 190, daté 16.12.2015 &
Komisionerit pér Mbrojtjen nga Diskriminimi, “Pér kryerjen e inspektimit prané Drejtorisé
Arsimore Rajonale Elbasan, me géllim kryerjen e verifikimeve mbi progesin e shpérndarjes
falas té& teksteve shkollore pér nxénésit romé dhe egjiptiané né qytetin e Peqinit, Cé&rrikut dhe
Librazhdit”, inspektorét e KMD-sé u paraqitén prané DAR Elbasan pér t€ kryer verifikimet
pérkatése mbi ¢&shtjen né fjalé.

Gjaté takimit t& inspektoréve t&¢ KMD-s&é me pérfagésuesit € DAR Elbasan u diskutua mbi
ecuriné e progesit té shpérndarjes falas sé teksteve shkollore pér nxénésit e komunitetit rom dhe
egjiptian, si dhe shkaget mbi vonesat e evidentuara gjaté kétij progesi.
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* Znj. Suela Kamani, me detyre specialiste e Sektorit t& Programeve dhe Zhvillimit prané DAR
Elbasan sqaroi se DAR Elbasan mbulonte nén juridiksionin e saj edhe shkollat e gytetit te
Cérrikut, ndaj edhe informacioni i kérkuar nga Komisioneri do té jepej vetém pér kéto shkolla.
Ndérkohé qé, ZA Librazhd dhe Peqin duhet té raportonin né ményré té pavarur, mbi ¢éshtjen e
shpérndarjes falas té teksteve shkollore pér nxénésit e kétyre komuniteteve.

Né kété kontekst, pérfaqésuesit e DAR Elbasan theksuan faktin se té gjithé nxénésit qé i
pérkisnin komunitetit rom dhe egjiptian né qytetin e Cérrikut ishin pajisur me tekste shkollore
falas, brenda muajit shtator 2015. Gjithashtu, drejtorét e shkollave i kishin dorézuar brenda afatit
ligjor, listat me numrin e nxénésve romé dhe egjiptian, prané DAR Elbasan.Shkak pér vonesat qé
ishin konstatuar gjaté kétij progesi ishte dalja me vonesé e Udhé&zimit nr.35, daté 14.09.2015 “Pér
disa shtesa dhe ndryshime né Udhézimin e Pérbashkét nr.51, daté 20.09.2013 té Ministrit té
Arsimit dhe Ministrit t¢ Financave “Pér procedurat e pérdorimit t& fondeve té buxhetit té shtetit
pér botimin, shtypjen, shpémndarjen dhe shitjen e teksteve té arsimit parauniversitar”. Progedura
e shpérndarjes falas sé teksteve shkollore pér nxénésit e komunitetit rom dhe egjiptian né
shkollat e qytetit t&€ Cérrikut, €shté kryer konform kétij akti nénligjor.

® N& vijim té informacionit t& marré nga DAR Elbasan, inspektorét e Komisionerit kontaktuan
me drejtuesen e ZA Peqin, sé€ cilésiu kérkua informacion i pérditésuar mbi progesin e
shpérndarjes falas s& teksteve shkollore pér nxénésit romé dhe egjiptiané.

e N& bazé t& informacionit t& ZA Pegin’, té pércjellé prané KMD-sé, né datén 30.12.2015,
rezulton se né qytetin e Peqinit mésojné 181 nxénés romé dhe egjiptian, té cilét ndjekin
shkollén 9-vjecare “Adem Bedalli” (48 nxénés) dhe shkollén 9-vjegare “Demir Godelli”
(133 nxénés). Q& né fillim t& vitit shkollor, kéta nxénés u pajisén me tekstet shkollore t&
nevojshém. Drejtorité e shkollave bashképunuan me librarité e qytetit dhe dérguan listat
emérore pér ¢do klas¢ mbi bazén e t& cilave u bé sigurimi i teksteve shkollore. Né
informacion theksohet fakti se deri mé sot, ZA Peqin nuk ka asnjé ankesé, lidhur me
procesin e shpérndarjes s€ teksteve shkollore falas pér nxénésit g& i pérkasin komunitetit
rom dhe egjiptian.

Pér sa mé sipér, gjaté shqyrtimit t€ késaj céshtjeje, Komisioneri ka marré né shqyrtim
vetém ato ¢éshtje, g€ béjné pjesé né kompetencat e tij, té parashikuara nga ligji nr.10 221,
daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga diskriminimi”.

*Informacioni &shté dérguar me e-mail né datén 30.12.2015, si dhe népérmjet shkresés nr. 20, daté 07.01.2016.
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. Mbéshtetur né provat e administruara nga Komisioneri, pérgjaté progesit té hetimit
administrativ, rezultoi se:

Né Udhézimin e Pérbashkét nr. 51, daté 20.09.2013, té Ministrit t& Financave dhe Ministrit t&
Arsimit dhe Sporteve “Pér progedurat e pérdorimit té fondeve té buxhetit té shtetit pér botimin,
shtypjen, shpémdarjen dhe shitjen e teksteve t& arsimit parauniversitar”, pika 4.6, parashikohet:
“Pér tekstet shkollore té nxénésve/fémijéve romé, nga klasa I deri né IX, cmimi i blerjes sé tyre
mbulohet 100% nga buxheti i Ministrisé sé Arsimit dhe Sporti’. Njékohésisht, kéto lehtési
ofrohen edhe pér fémijét e komunitetit egjiptian.Né pikén 6.10, t& Vendimit t& Késhillit t&
Ministrave nr.707, daté 26.08.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 107, daté
10.02.2010, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér botimin, shtypjen, shpérdarjen dhe shitjen e teksteve
shkollore t€ sistemit t¢ arsimit parauniversitar™, t& ndryshuar parashikohet: “Pér tekstet
shkollore té fémijéve egjiptiané nga klasa I deri IX, ¢mimi i blerjes sé tyre 1é mbulohet 100% nga
buxheti i Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit... .....".

Aktet nénligjore t& sipérpérmendura parashikojné disa detyrime té drejtorive t& shkollave dhe
DAR/ZA-t€, qé kané lidhje t€ drejtpérdrejté me progesin e shpérndarjes sé teksteve shkollore.Né
pikén 2.3 t&€ Udhézimin e Pérbashkét nr. 51, daté 20.09.2013, té Ministrit t¢ Financave dhe
Ministrit t&€ Arsimit dhe Sporteve “Pér progedurat e pérdorimit t& fondeve t& buxhetit t& shtetit
pér botimin, shtypjen, shpémdarjen dhe shitjen e teksteve t& arsimit parauniversitar”,
parashikohet: “Porosia e teksteve té fémijéve romé nga klasa e I-ré deri né klasén IX
Drejtorite pérkatése té shkollave, ku mésojné nxénés romé, duhet té dorézojné né DAR/ZA-té
Pérkatése, brenda muajit mars 1¢ ¢do viti, listén e nxénésve té késaj kategorie, pér ¢do kiasé té
vitit pasardhés shkollor”. Gjithashtu, né pikén 6.10, t¢ Vendimit t& Késhillit t¢ Ministrave
nr.707, daté 26.08.2015 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né Vendimin nr. 107, daté 10.02.2010, t&
Késhillit t& Ministrave “Pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve shkollore t&
sistemit t€ arsimit parauniversitar””, t& ndryshuar parashikohet: “........ Drejtorité pérkatése té
shkollave, ku mésojné nxénés egjiptiané, duhet té dorézojné né njésité arsimore vendore,
drejtorité arsimore rajonale/zyrat arsimore pérkatése, brenda muajit mars té ¢do viti, listén e

1

nxénésve 1é késaj kategorie....".

Gjaté shqyrtimit t& ¢éshtjes rezultoi, se listat ¢ nxénésve rome dhe egjiptiané jané dorézuar prané
DAR Elbasan apo prané ZA-ve t€ ¢do qyteti nga ana e drejtorive t& shkollave brenda afatit ligjor.

Miratimi i Udhézimit nr.35, daté 14.09.2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Udhézimin e
Pérbashkét nr.51, daté 20.09.2013 t& Ministrit t& Arsimit dhe Ministrit t¢ Financave “Pér
progedurat e pérdorimit t& fondeve t& buxhetit t& shtetit pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe
shitjen e teksteve t& arsimit parauniversitar”” solli nj& progeduré t& ndryshuar mbi ményrén, se si
do t& kryhej shpérndarja e teksteve shkollore pér nxénésit romé dhe egjiptiané. Né pikat 7/c dhe
7/d & Udhézimit t& sipérpérmendur parashikohet: “Pér kategorité e nxénésve si mé poshte,
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" porosia dhe blerja e teksteve realizohet nga institucioni arsimor/shkolla, né emér té
nxénésve/prindérve. Likujdimi i faturés tatimore/pagesa ndaj subjekteve/shtépive botuese
realizohet drejipérdrejt prej njésive arsimore vendore (DAR/ZA-ve) me fondet e miratuara si
“Transferté tek individét” né buxhetin e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit né llogarité bankare té
shitésit/shtépive botuese.

a)pér nxénésit né arsimin parauniversitar qé gézojné statusin ligjor 1é jetimit;
b)pér nxénésit/fémijét e policéve té réné né detyré;

¢) pér nxénésit/fémijét romé, nga klasa I deri IX;

d) pér tekstet shkollore té fémijéve egjiptiané, nga klasa I deri IX;

e) pér tekstet shkollore té femijéve/nxénésve qé gézojné statusin e té verbérve;
1) pér tekstet shkollore ténxénésve té pakicave kombétare, nga klasa I deri IX;

&) pér fémijét e moshés shkollore té arsimit bazé, té shiruar né Shérbimin Onkologjik né Qendrén
Spitalore Universitare “Néné Tereza”;

h) pér tekstet shkollore té nxénésve/individéve té moshés shkollore té arsimit bazé, té cilét jané
né institucionet e paraburgimit/vuajties sé dénimit”.

Ndryshimi i Udhézimit t& Pérbashkét nr. 51, daté 20.09.2013 t& Ministrit t& Arsimit dhe Ministrit
t€ Financave “Pér progedurat e pérdorimit t& fondeve t& buxhetit t& shtetit pér botimin, shtypijen,
shpérndarjen dhe shitjen e teksteve t& arsimit parauniversitar”, pas fillimit t& vitit shkollor 2015-
2016, solli probleme dhe véshtirési, lidhur me progesin e shpérndarjes falas té teksteve shkollore
pér nxénésit romé dhe egjiptiané, pasi ky proges kishte filluar né zbatim t& progedurés sé
méparéshme.

Pikérisht, ky ishte edhe shkaku kryesor i problematikave t& shfaqura né progesin e shpérdarjes
falas & teksteve shkollore pér nxénésit romé dhe egjiptiané né gytetet e Librazhdit dhe Cérrikut.

Nxénésit e romé dhe egjiptiané jang subjekte t& njé akti nénligjor, q¢ mundéson pérfitimin e
teksteve shkollore falas, me ndihmén dhe financimin e shtetit, kryesisht pér faktin se familjet
rome dhe egjiptiane, sikurse edhe familjet e kategorive té tjera, t& parashikuar né Udhézimin e
sipérpérmendur, ndodhen né véshtirési ekonomike dhe nuk munden ta pérballojné financiarisht,
né ményré t& pavarur, blerjen e teksteve shkollore pér fémijét e tyre. Inicimi dhe vazhdimi i njé
progesi t€ till€ ka krijuar sensibilizim n& rradhét e kétyre dy komuniteteve e mé gjerg, pér rritjen
e frekuentimit t€ institucioneve arsimore né mbaré vendin.
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_ Né kété kontekst, referuar nenit 7, pika 1, t& ligjit nr.10 221, daté 04.02.2010 “Pér mbrojtjen nga
diskriminimi”, Komisioneri gjykon se né rastin konkret gjendemi para faktit t& konstatimit &
diskriminimit t& drejtpérdrejté, pér shkak té gjendjes ekonomike, jo vetém t& nxénésve romé dhe
egjiptiané, por t& € gjithé kategorive t& nxénésve qé pérfitojné tekste shkollore falas, né bazé t&
pikés 7 t¢ Udhézimit nr. 35, daté 14.09.2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Udhézimin e
Pérbashkét nr.51, daté 20.09.2013 té Ministrit t& Arsimit dhe Ministrit té¢ Financave “Pér
procedurat e pérdorimit t& fondeve t& buxhetit t& shtetit pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe
shitjen e teksteve té arsimit parauniversitar”™.

PER KETO ARSYE :

Mbéshtetur né nenin 3, pika 2, nenin 7, pika 1, nenet17-19, nenin 32, pika 1, gérma c), pikat 2, 3
e 4 t& kétij neni, si dhe nenin 33, pikat 10, 11 e 13, t& Ligjit nr. 10 221, daté 04.02.2010 “Pér
mbrojtjen nga diskriminimi”,

Komisioneri pér Mbrojtjen nga Diskriminimi,

VENDOSI:

1. Konstatimin e diskriminimit t¢ drejtpérdrejté, té t& gjithé kategorisé s& nxénésve pérfitues té
teksteve shkollore falas, & shkollave 9-vjegare t& gytetit t& Cérrikut, Peqinit dhe Librazhdit,
né garkun e Elbasanit, pér shkak té gjendjes ekonomike, né fushén e arsimit, nga ana e
Ministrisé s¢ Arsimit dhe Sportit, si pasojé e miratimit me vonesé té¢ Udh&zimit nr. 35, daté
14.09.2015 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né Udhézimin e Pérbashkét nr. 51, daté
20.09.2013 t& Ministrit t& Arsimit dhe Ministrit t& Financave “Pér progedurat e pérdorimit té
fondeve t&€ buxhetit t& shtetit pér botimin, shtypjen, shpérndarjen dhe shitjen e teksteve té
arsimit parauniversitar””, pas fillimit t& vitit shkollor 2015-2016.

2. Marrjen e masave té nevojshme nga ana e Ministrisé sé Arsimit dhe Sportit, gé situata té
tilla diskriminuese t€ mos pérsériten né t& ardhmen.

3. Brenda 30 (tridhjet¢) ditéve nga marrja dijeni pér kété Vendim, Ministria e Arsimit dhe
Sportit, t& njoftojé Komisionerin, lidhur me masat e marra pér zbatimin e kétij vendimi.
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4. NE referim té nenit 33, pika 11, t& ligjit nr. 10 221, daté 04. 02. 2011, “Pér mbrojtjen nga

diskriminimi”, moszbatimi i kétij vendimi sjell si pasojé ndéshkimin me gjobé sipas
parashikimeve t& béra né pikén 13 t& po kétij neni.

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré.
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